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대리초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-11 예산액 523,628,000

2019학년도 대리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 290,373,000원"을  "세입·세출 각각 523,628,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 대리초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 523,628 290,373 233,255 80.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,550 0.2

학생복지/교육격차 해소 106,832 166,499 31.7

기본적 교육활동 12,200 78,835 15.0

선택적 교육활동 101,977 112,657 21.5

교육활동 지원 1,800 24,290 4.6

학교 일반운영 10,446 138,797 26.5

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 136,918 356,900 68.1

이전수입 기타이전수입 0 8,000 1.5

자체수입 학부모부담수입 81,591 129,962 24.8

자체수입 행정활동수입 0 720 0.1

기타수입 전년도이월금 14,746 18,046 3.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 374,900 237,982 136,918

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 356,900 219,982 136,918

1.교육비특별회계전입금수입 356,900 219,982 136,918

1.학교회계전입금 356,900 219,982 136,918

1.학교운영비전입금 219,982 219,982 0

2.목적사업비전입금 136,918 0 136,918
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 9,000,000

원 × 1교 =
9,000,000

현장체험학습(수학여행)지원비 : 3,750,000원 

× 1교 =
3,750,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비(지자체) : 

2,900,000원 × 1교 =
2,900,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 31,560,000원 ×

 1교 =
31,560,000

(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 11,800,000

원 × 1교 =
11,800,000

(성립전)저녁돌봄교실운영비 : 17,520,000원 ×

 1교 =
17,520,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 10,728,000원 × 1교 =
10,728,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 595,020원 × 1교 =
595,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 15,929,000원 × 1

교 =
15,929,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)안심알리미서비스이용료 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)악기교육운영 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

(성립전)유치원유아학비(교육과정,방과후과정) 

: 4,279,350원 × 1교 =
4,280,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

농산어촌무료급식비 : 17,780,000원 × 1교 = 17,780,000

친환경농산물지원 : 1,576,000원 × 1교 = 1,576,000

3.기타이전수입 8,000 8,000 0

1.기타공공이전수입 8,000 8,000 0

1.기타공공지원금 8,000 8,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 8,000 8,000 0

2.자체수입 130,682 49,091 81,591

1.학부모부담수입 129,962 48,371 81,591

1.수익자부담수입 129,962 48,371 81,591

1.급식비 49,152 48,371 781

1.급식비 49,152 48,371 781
교직원급식비 : (4,000원×14명×186일) - 

9,635,000원 =
781,000

2.방과후학교활동비 11,900 0 11,900

1.방과후학교활동비 11,900 0 11,900
(성립전)방과후학교운영비 : 11,900,000원×1교

=
11,900,000

3.현장체험학습비 3,750 0 3,750

1.현장체험학습비 3,750 0 3,750테마식현장체험학습비 : 150,000원×25명= 3,750,000

4.누리과정비 4,280 0 4,280

1.누리과정비 4,280 0 4,280
(성립전)유치원유아학비(교육과정) : 2,334,190

원×1교=
2,335,000

(성립전)유치원유아학비(방과후과정) : 

1,945,000원×1교=
1,945,000

5.돌봄활동운영비 60,880 0 60,880

1.돌봄활동운영비 60,880 0 60,880(성립전)돌봄교실운영비 : 60,880,000원×1교= 60,880,000

2.행정활동수입 720 720 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 670 670 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 70 70 0

1.기타행정활동수입 70 70 0

3.기타수입 18,046 3,300 14,746

1.전년도이월금 18,046 3,300 14,746

1.순세계잉여금 18,046 3,300 14,746

1.순세계잉여금 18,046 3,300 14,746
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 18,046 3,300 14,746
전년도이월금(초) : (17,231,520원×1교) - 

3,000,000원 =
14,231,000

전년도이월금(유) : (815,170원×1교) - 

300,000원 =
515,000

세입합계 523,628290,373233,255
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,550 1,550 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,550 1,550 0

1.교직원연수 1,550 1,550 0

1.교원연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.행정직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 166,499 59,667 106,832

1.급식 관리 54,973 51,731 3,242

1.학교급식운영 54,973 51,731 3,242

1.급식식재료구입비 45,834 42,592 3,242

1.급식용식재료비 45,834 42,592 3,242
식품비  (4,425,800×10월) - 42,592,000

원=
1,666,000

친환경농산물  1,576,000원×1교= 1,576,000

2.급식운영비 6,139 6,139 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.기간제직원인건비 360 360 0  

3.일반수용비 2,479 2,479 0  

4.연료비 3,000 3,000 0가스사용료  -885,000원×1월= -885,000

가스사용료(자체)  885,000원×1월= 885,000

3.우유급식비(섬진강) 3,000 3,000 0

1.우유대금 3,000 3,000 0  

2.보건 관리 9,886 4,886 5,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,870 2,370 1,500

1.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.학생복지비 500 500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 870 870 0

1.학생복지비 870 870 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)인형극관람  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교재구입  5,000원×70권= 350,000

(성립전)홍보물제작  3,000원×100부= 300,000

(성립전)캠페인현수막  100,000원×2회= 200,000

(성립전)건강걷기행사물품  2,500원×60명

=
150,000

2.학교환경위생관리 6,016 2,516 3,500

1.먹는물관리 1,816 1,816 0

1.일반수용비 1,816 1,816 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.공기정화장치운영(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기청정기임차료  50,000원×7대

×10월=
3,500,000

3.교육격차 해소 98,590 0 98,590

1.급식비지원 17,780 0 17,780

1.무상급식비원 17,780 0 17,780

1.학생지원금 17,780 0 17,780무상급식(초)  2,900원×52명×100일= 15,080,000

무상급식(유)  2,700원×10명×100일= 2,700,000

2.방과후학교활동비지원 72,780 0 72,780

1.방과후학교지원 11,900 0 11,900

1.학생지원금 11,900 0 11,900
(성립전)농산어촌방과후지원  9,000,000원

×1교=
9,000,000

(성립전)방과후지자체지원  2,900,000원

×1교=
2,900,000

2.초등돌봄교실지원 60,880 0 60,880

1.학생지원금 60,880 0 60,880
(성립전)오후돌봄교실지원  31,560,000원

×1교=
31,560,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)저녁돌봄교실지원  17,520,000원

×1교=
17,520,000

(성립전)돌봄교실지자체지원  11,800,000

원×1교=
11,800,000

3.현장체험학습비지원 3,750 0 3,750

1.테마식현장체험학습비지원 3,750 0 3,750

1.학생지원금 3,750 0 3,750
테마식현장체험학습비지원  150,000원×25

명=
3,750,000

4.누리과정비지원 4,280 0 4,280

1.유치원누리과정지원 4,280 0 4,280

1.학생지원금 4,280 0 4,280
(성립전)유아학비(교육과정)  2,334,190원

×1교=
2,335,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  1,945,000

원×1교=
1,945,000

4.학생복지 3,050 3,050 0

1.학생복지운영 3,050 3,050 0

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.통학차량이용 1,850 1,850 0

1.연료비 1,850 1,850 0  

3.기본적 교육활동 78,835 66,635 12,200

1.교과 활동 37,415 28,965 8,450

1.교과활동지원 11,205 9,105 2,100

1.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.학습준비물구입 3,080 3,080 0

1.학습준비물 3,080 3,080 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 6,525 4,425 2,100

1.교육운영비 6,525 4,425 2,100
교과용교과서구입  (81,410원×60명) - 

3,525,000원=
1,360,000

교사용교과서(지도서)구입  (820,000원×2

회) - 900,000원=
740,000

4.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학교과활동 1,720 1,720 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 900 800 100교육용품  -50,000원×4학급×4회= -800,000

과학체험활동비  150,000원×6학급×1회= 900,000

2.학습준비물 820 920 -100학습용품  (5,000원×4종)-120,000원= -100,000

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 3,500 0 3,500

1.악기교육운영(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)운영소모품구입  20,000원×5종

×7회=
700,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800(성립전)악기구입  200,000원×14대= 2,800,000

5.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

6.유치원교과활동 19,590 16,740 2,850

1.교과운영 15,245 14,730 515

1.운영수당 6,640 6,640 0  

2.교육운영비 6,605 6,090 515
졸업앨범제작  (82,500원×8권) - 560,000

원=
100,000

입학,졸업식행사물품  (70,750원×10종×2

회) - 100,000원0=
415,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.현장체험학습활동 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

4.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  
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5.유아학비(교육과정)-목적 2,335 0 2,335

1.교육운영비 2,335 0 2,335(성립전)체험학습비  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)중,간식비  33,500원×10회= 335,000

(성립전)자료구입  100,000원×10종= 1,000,000

2.창의적 체험활동 41,420 37,670 3,750

1.자율활동 27,200 27,200 0

1.가족캠프(섬진강) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.농장텃밭관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.농촌유학특화프로그램(지원금) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
농사직설프로그램운영  (10,000원×10종

×20회) - 3,000,000원=
-1,000,000

스포츠도시문화예술체험(입장료,체험료)  

(5,000원×20명×10회) - 1,400,000원=
-400,000

스포츠도시문화예술체험(식비,간식비)  

(10,000원×20명×5회) - 2,300,000원=
-1,300,000

스포츠도시문화예술체험(숙박비)  

-180,000원×10회=
-1,800,000

주말돌봄교실학습준비물  -100,000원×15

회=
-1,500,000

진로체험(제과제빵재료)  100,000원×5종

×6월=
3,000,000

진로체험(목공재료)  100,000원×30종= 3,000,000

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.학년소통캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.아빠와함께하는토요일 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.학생자치활동(학생다모임) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.현장체험학습활동 13,870 10,120 3,750

1.테마식현장학습 12,250 8,500 3,750

1.교육운영비 12,250 8,500 3,750숙박비(목적)  50,000원×25명×2박= 2,500,000

차량임차료(목적)  1,250,000원×1대= 1,250,000

2.현장학습 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

3.동아리활동 250 250 0

1.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.사랑의연탄나눔 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.선택적 교육활동 112,657 10,680 101,977

1.방과후학교 운영 107,857 5,880 101,977

1.방과후학교운영 11,900 0 11,900

1.방과후학교운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)방과후학교위탁용역료  1,500,000

원×4월=
6,000,000

(성립전)재료비  100,000원×30종= 3,000,000

2.방과후학교운영(지자체) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)방과후학교위탁용역료  1,450,000

원×2월=
2,900,000

2.돌봄교실운영 76,809 0 76,809

1.돌봄전담사인건비 15,929 0 15,929

1.무기계약직원인건비 14,163 0 14,163(성립전)기본급  821,350원×4명×3월= 9,857,000

(성립전)급식비  130,000원×4명×3월= 1,560,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명×3월= 720,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)자녀학비보조수당  246,000원×1

월=
246,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×4명= 1,600,000
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2.무기계약직원법정부

담금
1,766 0 1,766

(성립전)4대보험기관부담금  588,660원×3

월=
1,766,000

2.오후돌봄교실운영 31,560 0 31,560

1.교육운영비 31,560 0 31,560
(성립전)돌봄교실위탁용역료  3,000,000원

×8월=
24,000,000

(성립전)재료비  75,600원×100종= 7,560,000

3.오후돌봄교실운영(지자체) 11,800 0 11,800

1.교육운영비 11,800 0 11,800
(성립전)돌봄교실위탁용역료  2,950,000원

×4월=
11,800,000

4.저녁돌봄교실운영 17,520 0 17,520

1.교육운영비 17,520 0 17,520
(성립전)돌봄교실위탁용역료  1,500,000원

×10월=
15,000,000

(성립전)재료비  25,200원×100종= 2,520,000

3.유치원방과후학교운영 19,148 5,880 13,268

1.방과후과정운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후특성화과정운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

3.방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)11,323 0 11,323

1.기간제교원인건비 10,293 0 10,293(성립전)기본급외  1,508,310원×6월= 9,050,000

(성립전)방학중초과근로수당  480,000원

×2월=
960,000

(성립전)정근수당  283,000원×1월= 283,000

2.기간제교원법정부담

금
1,030 0 1,030

(성립전)4대보험기관부담금  1,030,000원

×1교=
1,030,000

4.유아학비(방과후과정)-목적 1,945 0 1,945

1.교육운영비 1,945 0 1,945(성립전)중,간식비  400,000원×3월= 1,200,000

(성립전)자료구입  74,500원×10종= 745,000

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  

5.교육활동 지원 24,290 22,490 1,800
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1.교무업무 운영 6,775 5,975 800

1.교무학사운영 6,775 5,975 800

1.청소용품 1,200 400 800

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 800 0 800진공청소기구입  200,000원×4대= 800,000

2.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.졸업식행사운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0  

4.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

7.교육과정워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 1,250 250 1,000

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.안심알리미서비스(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)안심알리미서비스이용료  500,000

원×2회=
1,000,000

3.학생안전교육 50 50 0

1.119안전교육 50 50 0
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1.교육운영비 50 50 0  

3.학습지원실 운영 16,265 16,265 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 15,765 15,765 0

1.학교정보화지원 15,765 15,765 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,965 4,965 0  

3.비품구입비 8,850 8,850 0  

4.기타자산취득비 750 750 0  

6.학교 일반운영 138,797 128,351 10,446

1.학교기관 운영 50,942 41,692 9,250

1.부서기본운영 38,638 29,388 9,250

1.교무실운영 19,684 12,184 7,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 13,800 10,800 3,000
관내외출장여비  (25,000원×12명×46회) 

- 10,800,000원=
3,000,000

3.교직원복지비 384 384 0  

4.비품구입비 4,500 0 4,500복사기구입  4,500,000원×1대= 4,500,000

2.교장실운영 7,900 7,900 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 11,054 9,304 1,750

1.일반수용비 5,870 5,420 450
프린터,복사기토너  (100,000원×4대×4회

) - 1,200,000=
400,000

전자계약수수료  (15,000원×10월) - 

100,000원=
50,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,000 2,700 300
관내외출장여비  (25,000원×3명×40회) -

 2,700,000원=
300,000
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4.교직원복지비 64 64 0  

5.비품구입비 2,000 1,000 1,000문서세단기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 12,304 12,304 0

1.유치원운영 9,300 9,300 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 1,680 1,680 0  

6.학생복지비 300 300 0  

7.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설일반관리 1,804 1,804 0

1.일반수용비 1,804 1,804 0  

3.시설관리용역 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 86,855 85,659 1,196

1.학교시설장비유지 86,855 85,659 1,196

1.공공요금및제세공과금 26,310 26,310 0

1.전기요금 18,000 18,000 0  

2.상하수도료 1,920 1,920 0  

3.기타공공요금 6,390 6,390 0  

2.연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0  

3.시설관리용역료 3,312 3,312 0

1.일반수용비 3,312 3,312 0  

4.시설일반관리비 10,248 9,552 696

1.일반수용비 10,248 9,552 696
시설소모품구입  (75,000원×60종) - 

4,000,000=
500,000

소규모수선비  (827,000원×4식) - 

3,112,000=
196,000
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5.폐기물처리 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200
폐기물처리비  (200,000원×2회) - 

200,000원=
200,000

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.체육관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.운동장관리 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

9.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

10.시설관리원인건비 23,565 23,565 0

1.무기계약직원인건비 21,141 21,141 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,424 2,424 0  

11.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 14,892 14,892 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

12.식생활관관리 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300캐비닛구입  300,000원×1종= 300,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 523,628290,373233,255
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